
OBSAH Úvodem 8
I
Kronika Kosmova /úryvky / 11
Kronika zbraslavská /úryvek/ 12
Kronika tak řečeného Dalimila /úryvky/ 14
Karel IV.: Vlastní životopis /úryvek/ 17
Staré letopisy české /úryvek/ 19
Porok koruny české /úryvek/ 22
Vavřinec z Březové: Husitská kronika /úryvek/ 24

Bohuslav Hasištejnský z Lobkovic: Christannovi. O položení Prahy a mravech 
obyvatel / 29

Václav Hájek z Libočan: Kronika česká /úryvek/ 34
Jiří Handsch: Praze / 38
Bartoloměj Paprocký z Hlohol: Diadochos, id est successio, jinák posloupnost 

knížat a králův českých /úryvek/ 38
Jan Rakovnický: Pamětní knížka /úryvek/ 40
Bartoloměj Martinides: O podobě Prahy /úryvek z listu/ 41
Mikuláš Dačický z Heslová: Paměti /úryvky/ 44
Mikuláš Troilus Svatopolský: Epigram / 48
Jan Gampanus Vodňanský: Dva epigramy / 48
Pavel Skála ze Zhoře: Historie česká /úryvky/ 50
Jan František Beckovský: Poselkyně starých příběhův českých /úryvky/ 54

III
František Martin Pelei: Paměti /úryvky/ 58
Truchlivá novina o letošním pa ěti hodném povodni
Jan Jeník z Bratříc: Příběhy rozličné /úryvky/ 64
Šebestián Hněvkovský: Na Prahu / 67
Josef Krasoslav Ch členský: Pohled na Prahu

Karel Hynek Mácha: Návrat / 73
Karel Hynek Mácha: V chrámu / 77
Jan Kollár: Slávy dcera Iúryvek/ 78
Josef Kajetán Tyl: Vidění na mostě /úryvek/ 78
Josef Kajetán Tyl: Procházky po vůkolí pražském /úryvek/ 82
Karel Sabina: Z jitra /úryvek/ 84
František Jaromír Rubeš: Smutné vyražení ve Hvězdě /úryvek/ 85
Karel Havlíček Borovský: Zdvihni se, zdvihni!

91
Hrůzy pražského vzbouření / 90
Karel Havlíček Borovský: Tak sa časy meňá /

372



Jan Neruda: Obrázek pražský /úryvek/ 93
Jan Neruda: Na tom pražském mostě / 99
Jan Neruda: Balada malostranská / 99
Jan Neruda: Staroměstská věž / 100
Vítězslav Hálek: Poldík rumař /úryvek/ 100
Josef Bojislav Píchl: Podskalská / 102
Karolina Světlá: Upomínky /úryvky/ 102
Jakub Arbes: V sobotu večer před továrnou /úryvek/ 107
Jakub Arbes: Ukřižovaná /úryvek/ 111
Kratochvilná píseň o tom posledním stěhování / 113
Josef Václav Sládek: Chrám Svatovítský / 114
Ignát Herrmann: Starý švejda Václav /úryvky/ 116
Ignát Herrmann: Okno odvahy / 123
Svatopluk Cech: Praha / 130
Jaroslav Vrchlický: Pražské zvony / 132
Jaroslav Vrchlický: Hradčany při západu
Jaroslav Vrchlický: Motiv z Hradčan /
Julius Zeyer: Jan Maria Plojhar /úryvky/
Jaroslav Vrchlický: U kašny / 139
Bohdan Kaminský: Jaro v městě / 140
Antonín Klášterský: Noc nad Prahou /

I 132
138 
134

141
Ignát Herrmann: O Praze a Pražanech /úryvky/ 142
Karel Václav Rais: Na Hradčanech / 145
Karel Václav Rais: Pantáta Bezoušek /úryvek/ 145
Josef Svatopluk Machar: Když jsem byl naposled v Praze / 149

VI
Karel Hlaváček: Noc v ulici / 152
Antonín Sova: Povídky a menší črty /úryvek/ 152
Antonín Sova: Ivův román /úryvky/ 154
Viktor Dyk: Západ slunce nad Prahou / 157
Vilém Mrštík: Santa Lucia /úryvky/ 158
Jan Opolský: Zvony nad Prahou / 168

I

Karel Matěj Čapek-Chod: Antonín Vondrejc /úryvky/ 170
Jiří Karásek ze Lvovic: Hvězdy nad Prahou / 176
Jiří Karásek ze Lvovic: Nad Dienzenhoferovým pavilonem na Smíchově
Jiří Karásek ze Lvovic: Západ nad Prahou / 178
Jiří Karásek ze Lvovic: Ztracený ráj /úryvky/ 179
František Xaver Svoboda: Praha / 186
Otakar Theer: Mé Cechy /úryvek/ 186
Karel Šelepa: Praha /úryvek/ 187
Antonín Sova: Praha, věčná stráž / 189
Jindřich Šimon Baar: Skřivánek /úryvek/ 190

176

373



VII
Jaroslav Hašek: Dějiny strany mírného pokroku v mezích zákona /úryvek/ 
František Gellner: Francesco Farniente / 197
Petr ezruč: Den Palackého 198B

195

Fráňa Šrámek: Mezi Prahou a venkovskou domovinou 198
Karel Toman: Láska / 199
Antonín Sova: Čekající Praha / 200
Josef Hora: Nad Prahou / 200
Josef Hora: Praha / 202
Ivan Olbracht: Buml / 203
Pražská lidová píseň / 208
Jindřich Hořejší: Pavouci města / 208
Eduard Bass: Reklama nad Prahou / 209
Jindřich Hořejší: Ledy jdou / 212
Antonín Macek: Praha / 212
Karel Čapek: Reliéf Prahy / 214
Karel Čapek: Vrch svátého kříže / 215
Antonín Matěj Píša: Nad městem / 217
Géza Včelička: V myší díře / 220
Géza Včelička: Vrabčíma / 220
Géza Včelička: Kavárna na hlavní třídě /úryvky/ 220
Josef Rybák: Běžné malé drama / 228
Karel Nový: Chce: e žít /úryvek/ 229

VIII
Jan Werich: Pražská Java / 234
Konstantin Biebl: Málo dbalý záludnosti / 236
Konstantin Biebl: Okřídlený chrlič / 236
Jaroslav Seifert: Praha / 238
Vítězslav Nezval: Pražský chodec / 240
Vítězslav Nezval: Praha s prsty deště / 242
Vítězslav Nezval: Co dělá polední slunce s Prahou / 246
Vítězslav Nezval: Pražský chodec /úryvky/ 247
František Halas: Noční vidění malostranské / 253

IX
Otokar Fischer: Město / 256
Bohu: il Mathesius: Litajpe I 256
Zdeněk Kriebel: Tvoje mosty, Praho I 257
František Nechvátal: Pod mostem / 258
František Branislav: Modravé mlhy / 259
Vladislav Vančura: Poslední soud /úryvek/ 260
Josef Hora: Verše o Praze / 263
Josef Hora: Dvakrát nad Prahou / 264

374



Josef Hora: Praha ve snu / 265
František Hrubín: Městu na pahorcích / 266
Karel Čapek: Válka s mloky /úryvek/ 267

Jaroslav Seifert: Praha v černém / 274
Marie Pujmanová: Hra s ohněm /úryvek/ 274
František Halas: Vyšehrad / 280
Jiří Orten: Deníky /úryvek/ 280
Jiří Orten: Noční jízda / 281
Jaroslav Seifert: Světlem oděná / 283
Jan Weiss: Volání o pomoc /úryvky/ 284
Jiří Suchánek: Píseň o Praze /úryvek/ 287
Václav Zima: Chválení Prahy /úryvky/ 288
Václav Renč: Praze nejvíc mé / 290
František Hrubín: Město v úplňku / 291
Jaroslav Havlíček: Kamenný orchestr /úryvky/ 294
František Nechvátal: Pražské jaro / 301
František Nechvátal: Podzim na Vltavě / 302
Julius Fučík: Reportáž psaná na oprátce /úryvek/ 303
Miloš Jirko: Praha / 304
František Halas: Praha / 306
Karel Konrád: Břeh snů /úryvky/ 308
Kamil Bednář: Praha pod křídly války /úryvek/ 313
Jan Otčenášek: Kulhavý Orfeus /úryvky/ 315

Bohuslav Březovský: Lidé v květnu /úryvky/ 323
Vilém Závada: České jaro / 328
Konstantin Biebl: Mír / 330
Václav Řezáč: Sedm tanků /úryvek/ 332
Vladimír Holan: Panychída /úryvek/ 338
Jaroslav Seifert: Pražské povstání
Jan Pilař: Až k nám sem zněla /
Ivan Skála: Vane vítr / 342
Jan Aida: Padlým v máji 1945 /

340
342

343
František Kubka: Svědomí /úryvek/ 344
Stanislav Kostka Neumann: Mlčení / 352
Stanislav Kostka Neumann: Nic neumřelo
Jaroslav Seifert: Praze / 354
Jaroslav Seifert: Píseň o Karlově mostě /
Jaroslav Seifert: Pozdrav městu / 356
Vítězslav Nezval: Pražský chodec /úryvek/
Ediční poznámka / 359

/ 353

355

358

375


